[image: image1]
仙教进【2020】148 号

关于开展2020年仙游县高中生物学科单元教学设计比赛活动的通知
各高中校：

为推进高中生物学新课程新教材落地实施，促进学科核心素养的有效达成，激励教师不断改进教学方法，提高教学技能，引导教师加大课堂教学研讨力度，提高教学的针对性和有效性。经研究，决定开展高中生物单元教学设计比赛活动。现将有关具体事项通知如下：

一、参赛对象与时间
1.参赛对象：全县高中生物学科教师。

2.参赛时间：本次比赛于2020年12月1日启动，2021年1月10日截止。投稿以电子邮件发送时间为准。
二、活动要求

1.选题范围：新人教版普通高中教科书生物学必修1。
2.写作要求：
（1）以《普通高中生物学课程标准（2017年版2020年修订）》为依据认识新教材，落实并理解教材中的知识结构，明确教材中研究对象所承载的教学任务，挖掘隐含于背后的思想内涵，明晰所培养的生物学学科核心素养，形成单元教学设计。

（2）文本内容需含有单元教学设计，及在其基础上的课时教学设计。教学设计的文本采用附件1中的单元教学设计模板，以Word形式呈现。教学设计应为原创内容，不得剽窃他人成果。
3.参赛作品报送方式：参赛作品以“学校+教师+单元主题名称”形式命名；每位教师仅限提交1篇单元教学设计，每校至少提交1篇，总数不超过3篇。各校参赛作品及参赛汇总表的电子稿发送至邮箱：13799014036@163.com，并将参赛汇总表（附件2）纸质材料送至仙游县教师进修学校602室，以上材料报送截止于2021年1月10日。联系人：黄丽芬（活动主持），13799014036（微信同号）。
三、评奖事宜

我校将组织学科专家对单元教学设计作品进行公平公正评选，按照作品报送的数量择优评定一、二、三等奖，各奖项的比例为：一等奖10%、二等奖25%、三等奖35%。

附件1：仙游县高中生物单元教学设计模板

附件2：仙游县高中生物单元教学设计参赛汇总表
附件3：仙游县高中生物单元教学设计评价表

仙游县教师进修学校

2020年11月26日

 仙游县教师进修学校办公室        2020年11月26日

附件1                  高中生物学科单元教学设计模板
	学校

	教师

	模块

	单元教学设计

	单元学习主题

	1.单元教学设计说明

（1）教学内容分析

（2）学习者分析

2.单元学习目标与重难点

	单元教学导航图（可另附图）

	第1课时教学设计

	课题

	课型
	新授课(  章/单元复习课(  习题/试卷讲评课(  其他(

	1.学习目标

	2.学习评价设计

	3.学习任务设计

教师活动

学生活动

任务一：

教师活动1
学生活动1
活动意图说明：

任务二：

	4.板书设计（板书完整呈现教与学活动的过程，最好能呈现建构知识结构与思维发展的路径及关键点，使用PPT应注意呈现学生学习过程的完整性）

	5.特色资源或教学安排（结合教学活动开展需求，加入特色的学习资源或课前的准备活动等）

	第2课时教学设计

	课题

	课型
	新授课(  章/单元复习课(  习题/试卷讲评课(  其他(

注：各栏目若不够填写，可自行加行加页。

附件2
仙游县高中生物单元教学设计参赛汇总表
学校（公章）：                       填报人：          联系电话：
	序号
	教师姓名
	单元主题名称
	备注

	1

	2

	3

附件3   仙游县高中生物单元教学设计评价表

	评价项目
	评分标准
	分值

	单元教学内容分析
	教学目标
	教学目标明确，符合课程标准的要求。
	10

	教学方法
	教学方法选择恰当，运用灵活，注重启发和引导，能调动学生积极性，尊重学生主体地位，鼓励学生个性发展，调控措施有力，操作性强。
	10

	教学手段
	恰当运用多种教学手段，合理选择教学媒体，并阐明教学媒体在教学中的使用方法和目的。
	10

	教材处理
	根据单元教学的需要合理分析、处理、整合教材内容，并根据教学内容选择合理的教学组织形式。
	10

	单元教学过程设计
	整体性
	教学各环节衔接紧密，结构严谨，逻辑性强，合理分配教学时间，体现出教学目标的设定和教学内容的整合。
	10

	相关性
	体现出课型的选择与教学目标和内容相关；教学方法与教学目标和内容相关；教学活动与教学活动之间和教学目标相关。
	10

	阶梯性
	体现在教学活动的设计与教学内容相结合，要从简单到复杂，从单一到综合，从基础到提高，活动的要求体现循序渐进的教学原则。
	10

	综合性
	整个单元教学能够体现培养学生学科核心素养，包括单一素养与四个核心素养的综合。
	10

	单元教学评价设计
	教学评价和考核方法
	单元教学评价包括提问、课堂测试、课间交流及课后布置作业等。根据课程特点及学生学习特点设计考核形式，有利于学生形成性学习。
	15

	其他
	特色和创新
	单元教学设计内容新颖，有特色和创新点。
	5

PAGE
- 1 -